In exitu sylve ... incipiunt mete terre sacionalis: 1229, CDSI I, 255

satis (skrátene **sat**) adv. — dost', nadostač, dostatočne; Meatum satis profundum per inundationes aquarum concavatum: 1409, DI 95 663; Alii sat altum murum existimant, pontes saltem ad superficiem terrae congestae demittendos: 1596, UC 14:28; Strophiola quatuor, duo satis elegantia, duo vero simpliciora: 1656, Visit. Eccl. Terrae Scep., 6

satisfacio, ere — 1. dať zadosťučinenie, urobiť zadosť, vyhovieť; Heynricus comes curialis dispensatorem abbatis nomine Ogguz accessiri fecit, et illum comminando, ut iussui regis satisfaceret, misit: 1151, CDSI I, 78; Nos [i.e. Andreas rex] igitur eorum [i.e. nobilium regni] petitioni ... satisfacere cupientes: 1222, CDSI I, 200; Credo ... ejus [i.e. Jesu Christi] morte satisfactum esse et pro meis et pro totius mundi peccatis: cca 1543, ANALECTA I, 168; 2. uspokojiť, zaplatiť; Ladislaus [praepositus] infra revolutionem unius anni de vera annata et annuali fructu [praepositurae] juxta consuetudinem camerae apostolicae satisfaciet: 1508, ANALECTA I, 356

satisfactio (**satisfaccio**), onis, f. — 1. zadosťučinenie, satisfakcia; *satisfactionem obtinere* dostať zadosťučinenie; Strigoniensis archiepiscopus ... iniurias multiplices irrogavit, nec unquam ab eo potuerunt [abbas et conventus sancti Benedicti de Grana] exinde satisfactionem aliquam obtinere: 1221, CDSI I, 189 2. ospravedlnenie, 3. náhrada, uspokojenie, zaplatenie; Philippus sacerdos ... super ablacione bonorum suorum agere voluisset in figura iudicii nostri ... exhibuit nobis litteras ... super satisfaccione predictorum bonorum: 1314, RDSI I, 523

satisfactionarius (**satisfaccionarius**), a, um — uspokojujúci, dávajúci zadosťučinenie, ospravedlňujúci; Propositum extitit ... quod omnis materia questionis et accionis ... propter amicabilem et satisfaccionariam ordinationem sopite essent et sedate: 1313, RDSI I, 458

sator, oris, m. — rozsieváč, pôvodca, tvorca; [Paulus quondam episcopus], qui origo et sator notorius extitit cunctarum disceptacionum, periculorum et iurgiorum intra ambitum ... regnorum nostrorum: 1387, CDH X/3, 313

satrapa, ae, m. — 1. správca, dozorca, predstavený, strážca; Satrapae montium et aquarum: 1670, UC 159:1; *satrapa negotiationis* banský dozorca; Privilegium oppidum montanum Szomolnok: ... opifices: negotiator 14 ... faber negotialis 1 ... satrapa negotiationis 1: 1720, UC 55:39; 2. pandúr, zbrojnoš, ozbrojenec; Angariales libertini tenentur ... satrapas in castellum vel in arcem bene armis instructos advigilare: 1628, UC 4:2; Officiales in hac arce: provisor ... rationista ... castellanus ... officialis seu ispan ... satrapae seu hajdones: 1670, UC 68:43; Castellanus cum [septem] satrapis: 1671, UC 49:25

saturitas, atis, f. — sýtosť, nasýtenosť, nasýtenie; Magna caristia est Rome, quod vix unus pro sex margretis panes siccus ad saturitatem habere potest: 1494, BARTFA I, 465

saturo, are, avi, atum — nasýtiť, naplniť; [Christus] ... innocens sine causa dampnatus, et demum saturatus obprobriis, clavis affixus, aceto et felle potatus, confossus lancea, in crucis patibulo ... dire mortis subiit passionem: 1275, CDAC IV, 60

saucio, are, avi, atum — poraniť, zraniť; Pro fidelitate sacre corone regie impendenda miserabilibus vlnorum sauciatus doloribus: 1349, DI 71417; Laurencius de Lypch Germanica [plebanus] ... bubulco dignior quam animarum curatori, quas [i.e. animas] sauciat pocius quam curat: 1561, BUCKO, 168

Saxardiensis, e — pochádzajúci zo Székszárdú v niekdajšej župe Tolna (dnes v Maď.); Magister Nicolaus ... cum procuratoriis litteris conventus Saxardiensis ... in nostram exurgens presenciam: 1351, MES IV, 49

saxeus, a, um — 1. skalnatý, kamenný; Cuius ... pectus saxeum non emolliret considerata illius humanationis humilitas, in qua Dei filius factus homo exinanivit semetipsum: 1275, CDAC IV, 60; 2. bezcitný

saxosus, a, um — skalnatý, skalistý, kamenistý; [Homines] flectendo per unam viam saxosam inter duos montes magnos ad cacumen ipsius montis [ascenderunt]: 1419, ZsO VII, 833

saxum, i, n. — skala, balvan, kameň; Dispersi ... sunt per universam Egiptum ad paleas colligendas pro coquendis lateribus, quos habuere pro saxis: 1225, CDSI I, 219; Per

saxorum et aliorum nocibilium iaculorum crebros ictus et percussiones [lethalia recepit vulnera]: 1411, ZsO III, 692

scabellum (scabillum), i, n. — 1. podnožka, stolček; In pallatio mensa una rotunda cum scabellis duodecim: 1615, UC 76:19 (g), 35; 2. kľačadlo, kľačadlo, kľačátko

scabinus, i, m. — (z nem.) prisažný, člen mestskej rady, v germánskej oblasti označoval pôvodne úradníka, sudcu delegovaného zemepánom na vyberanie dane a rozhodovanie drobných poddanských sporov; Nos advocatus, consules, et scabini et tota universitas civium et hospitem in Zelina: 1379, CDH IX/7, 620; Mandantes ... universis ... nostris ... advocatis, praefectis, civium magistris, scabinis, iudicibus, scultetis ... ut hujusmodi ducatos ... recipi permittant: 1515, ANALECTA I, 159

scabiosus, a, um — 1. drsný, hrubý 2. hriešny 3. prašivý, svrabový, špinavý; Omnes cum suo pastore conquiescunt exceptis filialistis Bankensibus, qui ... a quovis eorundem inveteratam malitiam penetrante inter scabiosas oves connumerabuntur: 1778, Visit. Morav.

scaci, orum, m. — šach (hra); Remuneravit autem rex Hungariae regem Bohemorum diversis clenodiis videlicet ... duobus balteis, una tabula pro scacis mirabili: 1473, Gesta Hungarorum: 50

scaenosus (scenosus), a, um — na spôsob šiatra; Ecclesia ... est scenosa, arenosa et propter telarum distensiones in fenestris tenebrosa: 1561, BUCKO, 193

scala, ae, f. — rebrík, schody; In quolibet monasterio unum tantum ostium habeatur ... istud ostium fiat in sublimi... et ad ipsum per scalam levatoriam exterius ascendatur, que scala per catenam ferream ... ligatam ... sit suspensa: 1247, CDSI II, 185; [Septem] scalae pro dimittendo vino in cellas: 1672, UC 119:17

Scala, ae, f. — Skalka pri Trenčíne; [Pensio] super fructibus abbatae Sancti Benedicti in Scala: 1530, PODMANICZKY II, 435

scalida, ae, f. al. **scaldus**, i, m. — vrecovina, odev z hrubej látky bez rukávov, ktorý sa kedysi nosil na znak pokánia; Iuvenes et virgines pre tristitia et merore scaldis induti: Compositio saec. XIV., 322

scalpellum, i, n. — chirurgický nôž, skalpel; Scalpellum linguae ex puro auro: 1615, UC 76:19 (g), 92

scamnum (scampnum), i, n. — 1. lavica, sedadlo, stolica; In stuba pistoria ... scamna portatilia: 1615, UC 76:19 (g), 30; Scamna e ligno molliori et fragili jam nimis attrita et confracta sunt: 1778, Visit. Morav.; 2. stôl, miesto určené na vyloženie a predaj tovaru; Heydenrico ... omnia macella, scampa scutorum, unam curiam, in qua mactantur pecora ... concedimus possidere: 1292, JUCK, 77; Praedictam scultetiam ... cum precio scampriorum (macellorum) carniac ac ceteris ... utilitatibus ... vendiderunt: 1391, SUPPLEMENTUM II, 138

scampnum p. scamnum

scamprium p. scamnum

scandalizo, are — pohoršovať; Si quis infelix ... ecclesie sancte membra vel parvulos scandalizat ... dignus est, ut suspendatur mola asinaria collo eius et demergatur in profundum maris: De instit. morum, 622

scandalosus, a, um — vzbudzujúci pohoršenie, škandalózny; Postquam ... nobis licentia data sit ... mores ... plebanorum depravatos corrigendi, scandalosa omnia vitiosaque emendandi: 1570, SUPPLEMENTUM II, 429

scandalum, i, n. — pohoršenie, škandál; Malum culpe, turbationis et scandali, Deo favente, de ipsius regni medio auferatur: 1311, RDSI I, 382

scando, ere, scandi, scansum — stúpať, vystupovať; Meta ... scandit ... bene ad sex passus pedum ad partem occidentalem declinando: 1314, RDSI I, 516

scandula (scindula), ae, f. — šindel; Vobis committimus, ut ... trabes, asseres, ligna, scandulasque et alias materias civibus ipsis ... iusto ... pretio vendi ... debeatis: 1550, ANALECTA I, 94; Ecclesia in culmine defectum paciatur propter silindri et scandularum corruptionem: 1561, BUCKO, 189; Murata et scandulis tecta fornax siccatoarea fructuum existit, prunis implantata: 1778, UC 125:1 (c)